
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE PROTEZIONE CIVILE, GESTIONE EMERGENZE E SICUREZZA

ATTO N. DD 2628 Torino, 30/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI PRIMA VERIFICA DELLA
GRU  IDRAULICA  RETROCABINA  MONTATA  SU  AUTOCARRO  IN
DOTAZIONE (MATR. INAIL 2024/2/00668/TO) DA EFFETTUARSI AI SENSI
DELL’ART. 71 D.LGS. 81/2008 E S.M.I. A FAVORE DELLA DITTA AGENZIA
BELTRAMO SRL -  P.  IVA 02028010045  -  INDIZIONE E  AFFIDAMENTO -
IMPEGNO DI SPESA EURO 449,48 IVA 22% INCLUSA – CIG B6AD8AA38E.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
L’art. 71 comma 11 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. ai commi 8 e 11 prescrive che il Datore di Lavoro
deve  provvedere  affinché  le  attrezzature  di  lavoro  siano  sottoposte  ad  un  controllo  iniziale,  e
periodicamente  a  controlli  successivi,  secondo  le  scadenze  indicate  all’allegato  VII  allo  stesso
D.Lgs..
La prima di tale verifiche è effettuata dall’INAIL che vi provvede nel termine di 45 giorni dalla
richiesta, decorso inutilmente il quale il Datore di Lavoro può avvalersi dei Soggetti privati abilitati.
Per eseguire le verifiche l’INAIL può avvalersi di soggetti privati abilitati. Le successive verifiche
sono richieste  dal  datore  di  lavoro,  a  sua  libera  scelta,  ai  SOGGETTI PRIVATI ABILITATI o
all’ASL o ARPA.
Considerata l’esigenza di ottemperare alle normative in materia di  sicurezza sul lavoro relative
all'impiego delle attrezzature di lavoro previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., con riferimento alla gru
idraulica  retrocabina  montata  sull’autocarro  targato  GM  152  SD  in  dotazione  alla  Divisione
Protezione Civile, Gestione delle Emergenze e Sicurezza, modello “FASSI F245AC.0.23 Active”
avente matricola  INAIL n.  2024/2/00668/TO e n.  fabbrica 2403-0990,  è  necessario  provvedere
all’acquisto del servizio in oggetto, avente CPV 42414410-8.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
6
2
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato di ANAC del
31.12.2024 con cui è stata prorogata al 30.06.2025 la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il CIG è stato acquisito direttamente
sulla PCP.
Si è provveduto pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ad
individuare  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  l’operatore  economico  AGENZIA
BELTRAMO SRL - P. IVA 02028010045 come da comunicazione di assegnazione del 21/04/2025
effettuata dall’INAIL e acquisita agli atti del Servizio scrivente. L’importo del servizio è fissato da
tariffario ministeriale, aggiornato su base ISTAT e comunicato dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche  sociali,  come  da  nota  del  Dipartimento  per  le  politiche  del  lavoro,  previdenziali,
assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro prot. 14843 del 20/11/2024 (Tab. 1B)
agli atti. 
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso;
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile;
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b) del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  del  servizio di “PRIMA VERIFICA
DELLA GRU SU AUTOCARRO IN DOTAZIONE MATR.  INAIL 2024/2/00668/TO” per  una
spesa di Euro 368,43, corrispondente all'85% della tariffa ministeriale di Euro 433,45, oltre Euro
81,05 per IVA al 22% e, dunque, complessivi Euro 449,48. 
Si da atto che la rimanente quota del 15% della tariffa ministeriale, pari a Euro 65,02 e relativa alla
tenuta  della  banca  dati  INAIL,  verrà  versata  direttamente  all’Istituto  da  parte  della  Città  con
separato affidamento.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
6
2
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024, trattandosi di prestazioni formalmente delegate al proponente dal competente
servizio comunale, come da nulla osta agli atti;

2. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00 non sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  né  di  ricorrere  al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. di  dare  atto  che  il  CIG  B6AD8AA38E  è  stato  acquisito  direttamente  sulla  PCP,  come  da
comunicato  ANAC del  10.01.2024  e  successivo  comunicato  del  31.12.2024  con cui  è  stata
prorogata  al  30.06.2025 la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme digitali  per  tutti  gli
affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

7. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b) del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  del
servizio di “PRIMA VERIFICA DELLA GRU SU AUTOCARRO IN DOTAZIONE MATR.
INAIL 2024/2/00668/TO”  all’operatore  economico  AGENZIA BELTRAMO  SRL -  P.  IVA
02028010045 sito in via Carlo Borra 17/21 - Z.I. Porporata – 10064 PINEROLO (TO) per un
importo complessivo di Euro 368,43, corrispondente all'85% della tariffa ministeriale di Euro
433,45, oltre Euro 81,05 per IVA al 22% e, dunque, complessivi Euro 449,48, imputando la
stessa come da dettaglio economico finanziario. Si da atto che la rimanente quota del 15% della
tariffa ministeriale, pari a Euro 65,02 e relativa alla tenuta della banca dati INAIL, verrà versata
direttamente all’Istituto da parte della Città con separato affidamento;

8. di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
6
2
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3, lett.  d) del citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

10.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico AGENZIA BELTRAMO
SRL - p. IVA 02028010045;

11.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Divisione Protezione
Civile, Gestione delle Emergenze e Sicurezza ing. Bruno Digrazia; 

12.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

13.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’affidatario di cui al precedente punto verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

14.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

15.di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente.

16.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 449,48 IVA 22% inclusa secondo la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo e Articolo Responsabile Scadenza
Obbligazione

449,48 2025 01 06 1 03 18940001008 111 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
SISTEMA SICUREZZA E PRONTO INTERVENTO – PRESTAZIONI DI SERVIZI – SPESE VARIE – settore 111

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Bruno Digrazia

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
0
0
2
6
2
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


